
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°47 del 27/07/2017 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Servizio di telefonia e connettività internet. Affidamento diretto ex art. 36, 

comma 2. lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°47 del 27/07/2017 
Oggetto : Servizio di telefonia e connettività internet. Affidamento diretto ex art. 36, comma 
2. lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che questo Ente è titolare di contratti di telefonia fissa e per la connettività internet stipulati 
nell’anno 2012 mediante la convenzione Consip Fonia 4 con Telecom Italia ora  TIM S.p.A. Direzione 
e coordinamento Vivendi SA e che detta convenzione attualmente è chiusa, ma con contratti attivi; 
 
rilevato inoltre che la connettività internet fornita dall’attuale gestore non è sufficiente a soddisfare le 
esigenze dell’Ente in quanto oramai quasi tutti i programmi hanno funzionalità che si avvalgono di 
connessioni e molti adempimenti di legge  devono essere effettuati tramite  web; 
 
dato atto che dal prossimo anno scolastico l’Istituto Comprensivo Statale adotterà per tutti i plessi 
scolastici il Registro elettronico e che le attuali linee ISDN non ne garantiscono le gestione; 
 
considerato in conseguenza che occorre provvedere a migliorare e ottimizzare le funzionalità del 
servizio internet veloce  al fine di facilitare gli uffici comunali nello svolgimento delle proprie attività 
istituzionali sia della sede municipale che degli altri immobili comunali oltre che al contenimento 
delle spese di telefonia passando dall’attuale sistema alla tecnologia Voip; 
 
dato atto che, da verifica effettuata sul portale “Acquisti in rete della PA” al momento non esistono 
convenzioni Consip attive per il servizio d telefonia fissa; 
 
rilevato che in ogni caso anche per il presente contratto trova applicazione l’art. 1, comma 13, del 
D.L. 95/2012, ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche che abbiano validamente stipulato un contratto 

di fornitura o di servizi hanno diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione 
all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre 
al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell'importo dovuto per le 
prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26, 
comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla stipula del predetto contratto siano 
migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una modifica, proposta da 
Consip s.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488”. 
 
visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
richiamato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 
ritenuto per il servizio in oggetto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, del D.Lgs 50/16,  avvalendosi del  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) mediante lo strumento dell’ordine diretto con valutazione dei prodotti presenti nel catalogo 
ed aventi le stesse caratteristiche;   
 
considerato che è stata individuata la Ditta Six Comm Group s.r.l. con sede in Via Cuniberti 58 – 
Torino (TO) partita IVA 04673080018 che per il passaggio delle attuali linee telefoniche alla 
tecnologia Voip e per il potenziamento delle linee ADSL e il passaggio di alcune linee da ISDN a 
ADSL veloci (potenza da 7 a 20 mega)  in uso sia per gli uffici comunali che per le varie sedi 
distaccate ha proposto un contratto con validità 24 mesi con un costo complessivo di  € 13.631,00 
oltre ad IVA così come meglio dettagliato nell’allegato ordine diretto MEPA e comprensivo sia dei 
costi di attivazione che degli importi forfettari per i consumi prevedendo anche un importo di € 1,13 
per il traffico extra; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZD61F2ABCE; 
 
Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del 
servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019; 

 G.C  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 
2017-2018-2019 e il piano della performance 

 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. Di affidare , ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.  per la 

durata di ventiquattro mesi dall’effettiva installazione degli impianti,  alla Ditta Six Comm Group 
s.r.l. con sede in Via Cuniberti 58 – Torino (TO) partita IVA 04673080018, il servizio di telefonia 
fissa e per la connettività internet per un costo complessivo di  € 13.631,00 oltre ad IVA così come 
meglio dettagliato nell’allegato ordine diretto MEPA e comprensivo sia dei costi di attivazione 
che degli importi forfettari per i consumi; 

 
3. di dare atto che occorre altresì provvedere ad impegnare, oltre al costo su indicato, una 

previsione per le telefonate previste come traffico extra e non previste nel contratto originario che 
possono essere così preventivate: 

 

Capitolo Costo annuo 

800/8/1 €  50,00 

1570/6/1 €   20,00 

1680/2/1 €   50,00 

2010/4/1 €   20,00 

2560/2/6 €   20,00 

 
4. di dare atto che il presente contratto viene stipulato con la clausola di cui al l’art. 1, comma 13, 

del D.L. 95/2012, meglio dettagliato nelle premesse; 
 

5. Di imputare la spesa complessiva di € 17.215,42 IVA compresa come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

€    1.470,10 01 11 1 103 800/8/1 2017 

€       287,92 04 02 1 103 1570/6/1 2017 

€       762,50 04 02 1 103 1680/2/1 2017 

€       446,52 05 02 1 103 2010/4/1 2017 

€      151,28 07 01 1 103 2560/2/6 2017 

€    4.013,80 01 11 1 103 800/8/1 2018 

€       741,76 04 02 1 103 1570/6/1 2018 

€     1.715,32 04 02 1 103 1680/2/1 2018 

€     1.137,04 05 02 1 103 2010/4/1 2018 

€      419,68 07 01 1 103 2560/2/6 2018 

€    3.025,60 01 11 1 103 800/8/1 2019 

€       562,42 04 02 1 103 1570/6/1 2019 

€     1.301,74 04 02 1 103 1680/2/1 2019 

€       858,88 05 02 1 103 2010/4/1 2019 

€      320,86 07 01 1 103 2560/2/6 2019 

 
  
6. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 

stato  rilasciato il CIG n ZD61F2ABCE. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


